
REGIONE PIEMONTE BU24 14/06/2018 
 

Codice A1603A 
D.D. 18 aprile 2018, n. 139 
Rettifica, per mero errore materiale, della determinazione dirigenziale 115/A1603A del 30 
marzo 2018 . 
 

 
La Dirigente 

 
 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 115/A1603A del 30 marzo 2018 
avente ad oggetto A.d.P. tra il MATTM e la Regione Piemonte per  bonifica e recupero ambientale 
ed economico Valle Bormida - II Atto integrativo del 20.06.2013 – AMAG RETI IDRICHE S.P.A. di 
Alessandria - Intervento n. 49 CUP E73G16000480005  “Sostituzione fognatura nel Comune di 
Cassine (AL) in località Rio Bicogno”. Presa d’atto rendicontazione finale. Rideterminazione 
finanziamento e liquidazione euro 175.742,30 (Cap. 240028 – imp.1943/2017); 

 
rilevato che, per mero errore materiale, sia  nelle premesse che nel dispositivo del 

provvedimento di cui sopra, è stato indicato  il capitolo di spesa 240028 ed il relativo impegno 
1943/2017 (conto finanziario U.02.03.01.02.003  “Contributi agli investimenti a Comuni”); 

 
considerato che il beneficiario del contributo di cui alla  D.D. n. 115/A1603/2018 è la 

Società AMAG RETI IDRICHE S.P.A. di Alessandria, ed il capitolo di spesa corretto  è il  288221 
ed il relativo impegno è il n.  559/2016 (conto finanziario U.02.03.03.03.999 “Contributi agli 
investimenti a altre imprese”); 

 
ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica della D.D. n. 115/A1603A del 30 

marzo 2018 nel seguente modo: 
• sostituendo il 1° paragrafo, pagina 4 del provvedimento, con il seguente testo  “Attestato che la 

presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto tali effetti sono prodotti dalla D.D. 
n. 264/DB1009 del 4.08.2011 con la quale è stato disposto l’impegno di spesa n. 2117/2011 sul 
cap. 287795, oggetto, per quota parte, di riclassificazione ai sensi del D.lgs. 118/2011 sul cap. 
288221 (Impegno n. 559/2016) e la cui consistenza è in fase di ricognizione ordinaria”; 

• sostituendo il punto 5 del dispositivo del provvedimento con il seguente testo “Di autorizzare la 
liquidazione a favore di AMAG RETI IDRICHE S.P.A. (AL), partita IVA 02525300063, del 
finanziamento, per una somma corrispondente ad € 175.742,30 a valere sull’impegno n. 
559/2016 (cap. 288221). la cui consistenza è in fase di ricognizione ordinaria”; 

tutto ciò premesso: 
  

visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 



pubbliche amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari 
attuative della Regione Piemonte; 

preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione 
2017-2019, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-6311 del 28 dicembre 2017; 

vista la legge regionale n. 4. del 5 aprile 2018, “Bilancio di previsione finanziario 2018 
- 2020”; 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca 
della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000”; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per quanto esposto nelle premesse, alla rettifica della determinazione 

dirigenziale n. 115/A1603A del 30 marzo 2018 nel seguente modo: 
• sostituendo il 1° paragrafo, pagina 4, con il seguente testo  “Attestato che la presente 

determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto tali effetti sono prodotti dalla 
D.D. n. 264/DB1009 del 4.08.2011 con la quale è stato disposto l’impegno di spesa n. 
2117/2011 sul cap. 287795, oggetto, per quota parte, di riclassificazione ai sensi del 
D.lgs. 118/2011 sul cap. 288221 (Impegno n. 559/2016) e la cui consistenza è in fase di 
ricognizione ordinaria”; 

• sostituendo il punto 5 del dispositivo con il seguente testo “Di autorizzare la liquidazione 
a favore di AMAG RETI IDRICHE S.P.A. (AL), partita IVA 02525300063, del 
finanziamento, per una somma corrispondente ad € 175.742,30 a valere sull’impegno n. 
559/2016 (cap. 288221). la cui consistenza è in fase di ricognizione ordinaria”; 

2. di lasciare invariato quant’altro previsto e disposto dal provvedimento in oggetto. 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione 

Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché  ai sensi 
dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
                                         Dott.ssa Paola Molina 

 


